



VKST f.m.b.a.

Fulbyvej 15
4180 Sorø
CVR-nr. 31123992

Årsrapport 2024

Godkendt på foreningens generalforsamling,
den 12.03.2025

Søren Gammelby
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	6
Ledelsesberetning	9
Resultatopgørelse for 2024	14
Balance pr. 31.12.2024	15
Egenkapitalopgørelse for 2024	17
Pengestrømsopgørelse for 2024	18
Noter	19
Anvendt regnskabspraksis	24

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

VKST f.m.b.a.

Fulbyvej 15

4180 Sorø

CVR-nr.: 31123992

Hjemsted: Sorø

Regnskabsår: 01.01.2024 - 31.12.2024

Redegørelser på virksomhedens hjemmeside

Redegørelse for samfundsansvar: <https://vkst.dk/csr-rapport/>

Redegørelse for mangfoldighed: <https://vkst.dk/csr-rapport/>

Redegørelse for politik for dataetik <https://vkst.dk/om-vkst/politik-for-dataetik/>

Bestyrelse

Torben Asger Hansen, formand

Sara Wilken Jul Sørensen, næstformand

Jens Henrik Juul Madsen

Jesper Tambour

Villads Thøgersen Sørensen

Kurt Henry Pedersen

Jens Ringsing

Yke Wibbiena Kloppenburg Oosterwoud

Frank Keinicke Nielsen

Søren Gammelby Jensen

Torben Steen Westen

Lennart Johan Westh

Lars Holm Klog

Direktion

Mads Birk Kristoffersen, adm. dir.

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 København S

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2024	2023	2022	2021
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal				
Nettoomsætning	238.218	211.422	195.224	7.462
Bruttoresultat	185.901	165.075	145.781	4.238
Driftsresultat	6.565	5.774	2.748	2.712
Resultat af finansielle poster	(476)	(1.443)	(758)	(1.380)
Årets resultat	3.842	3.825	7.042	3.607
Balancesum	211.688	219.255	201.815	171.179
Investeringer i materielle aktiver	5.658	3.222	37.278	0
Effekt af fusion(tilbageførsel)	0	0	(34.096)	0
Egenkapital	100.928	96.730	92.501	66.506
Pengestrømme fra driftsaktivitet	9.994	(9.200)	3.361	8.917
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(5.458)	(3.222)	(3.182)	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	(8.053)	13.218	(4.245)	(20.044)
Nøgletal				
Bruttoavance (%)	78,04	78,08	74,67	56,79
EBIT-margin (%)	2,76	2,73	1,41	36,34
Nettomargin (%)	1,61	1,81	3,61	48,34
Soliditetsgrad (%)	47,68	44,12	45,83	38,85

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Bruttoavance (%):

$\frac{\text{Bruttoresultat} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$

EBIT-margin (%):

$\frac{\text{Driftsresultat} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$

Nettomargin (%):

$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$

Soliditetsgrad (%):

$\frac{\text{Egenkapital} * 100}{\text{Balancesum}}$

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

VKST er en medlemsejet forening med de styrker og muligheder, det skaber. Vi er en forening og en virksomhed, der samarbejder om at skabe gode vilkår for landbrugs- og fødevarerproducenterne samt erhvervet i hele dets mangfoldighed.

I VKST ser vi os selv som mere og andet end landbrugsrådgivere. Vi er en del af en sektor, der bidrager med sunde og tidssvarende fødevarer, men også løsninger på fremtidens udfordringer inden for energi, klima, miljø og biodiversitet.

Godt 75 % af aktiviteterne består af service og rådgivning til landbruget. Desuden udfører vi økologi- og planteavlsforsøg samt anden rådgivning til små og mellemstore virksomheder. Vi søger altid at tilvejebringe og implementere viden, der bidrager til at optimere bundlinjen for vores medlemmer og kunder. Vi opererer på et objektivt grundlag og med høj faglighed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Den samlede omsætning er steget med 26,8 mio. kr. til 238,2 mio. kr. i 2024. Det skyldes primært overtagelse af rådgivningen på Bornholm og en planteavlsrådgivning i Vejle. Samtidig oplever vi stigende aktivitet i fagområderne: Jura & Ejendom, Bygge- og Skatterådgivningen - sandsynligvis drevet af landbrugets accelererede strukturudvikling mod væsentligt større ejendomme. Samarbejdet om roeforsøgene i Holeby er ophørt grundet et strategiskifte hos NBR. På baggrund af den stigende aktivitet er antallet af fuld-tidsansatte steget med 30 til et gennemsnit på 301 i 2024.

Integrationen af rådgivningen på Bornholm og i Vejle er forløbet planmæssigt, hvor kundegrundlaget er fastholdt, og det samlede ledelseshold er på plads. Harmoniseringen af en række interne hjælpeværktøjer er gennemført for at understøtte en rationel og koordineret drift.

Strategi

Vi er i gang med at implementere en række nye tiltag, der skal øge loyaliteten blandt både medlemmer og kunder. Samtidig er fokus på medarbejdernes trivsel øget yderligere, idet et presset arbejdsmarked skærper kampen om de dygtigste medarbejdere. Denne indsats fortsætter i de kommende år.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Sammenholdt med 2023 er resultatet før skat forbedret med 0,6 mio. kr. til 5,1 mio. kr. i 2024. Resultatet er på budgetniveau og vurderes som tilfredsstillende.

Årets pengestrøm efter drift og investeringer er positiv med 4,6 mio. kr. og afdækker fint afdragsforpligtelserne på 3,1 mio. kr.

Det forhold, at forretningsomfanget vokser, stiller øgede krav til vores likviditet, hvilket er håndteret i samarbejde med vores nye finansielle samarbejdspartner, som vi har aftalt en god ramme med. Tillige har vi ændret vores betalingsbetingelser, hvilket har forbedret vores likviditet med ca. 12 mio. kr. Al gæld og øvrige forpligtelser serviceres planmæssigt, og det likvide beredskab vurderes at være tilstrækkeligt.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke væsentlige usikkerheder vedrørende indregning eller måling for årsrapporten 2024.

Forventet udvikling

Vores medlemmer og kunder står over for en række væsentlige ændringer i de kommende år, særligt med aftalen om Grøn Trepert og vandplanerne, der sætter rammen for den fremtidige danske landbrugsproduktion. Vi har organiseret VKST, så vi er klar til at håndtere de forandringer, der vil påvirke land-brugserhvervet i de kommende år.

I 2025 er resultatmålet på 6,7 mio. kr. før skat.

Anvendelse af finansielle instrumenter

Vores finansiering af langfristede gældsforpligtelser er sammensat således, at ca. 50 % er fastforrentet eller rentesikret via finansielle instrumenter, mens den resterende del er variabel forrentet. Vi anvender ikke yderligere finansielle instrumenter, og vores valutarisiko er minimal, da vi primært opererer på det danske marked. Tillige vurderes det, at kreditrisikoen er minimal.

Videnressourcer

Samlet set har medarbejderne en meget stor viden om landbrugsfaglige forhold. Det høje faglige niveau og specialiseringen betyder, at medarbejderne i fællesskab kan løse meget komplekse opgaver til gavn for medlemmer og kunder. Denne meget betydelige videns- og rådgivningsressource er hel central for foreningens virke. Vi kompetenceudvikler løbende alle medarbejdere. Vi har i 2024 haft fokus på sammenlægningen med Bornholm og Vejle og arbejder fortsat med at øge specialiseringen af fagområderne; Skat, Regnskab og Økonomirådgivningen. Derudover søger vi et tættere samarbejde med eksterne rådgivere på fagområder, hvor vores egne kompetencer ikke fuldt ud dækker behovet.

Miljømæssige forhold

VKST har fokus på at værne om klima og miljø. En del af vores elforbrug produceres af egne solceller, og alle belysningskilder er LED, der sammen med brug af sensorer i kontorer og gangarealer bidrager til en lav CO₂-belastning. Hvor der er brugbare teknologiske løsninger, udskifter vi fossilt brændstof med el-drift.

VKST opbygger viden og kompetencer, der anvendes i rådgivningen om klima og miljømæssige tiltag hos kunderne. Vi har uddannet konsulenter, der på tværs af forretningsenhederne skal rådgive kunder og medlemmer om ESG-kravene (Environment, Social, Governance) og mulighederne for reduktion af CO₂-udledningen. Vores 2 forsøgsafdelinger deltager ligeledes i forskellige klimaforbedrende projekter, der understøtter en klimaoptimeret rådgivning i forretningsenhederne Planteavl og Økologi. Økologi.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

VKST driver ikke direkte forskning, men udfører forsøg for en lang række internationale virksomheder i deres arbejde med at udvikle nye sorter og miljørigtige plantebeskyttelsesmidler. Vi igangsætter selv forsøg, der udspringer af konkrete problemstillinger i planteavls- og økologirådgivningen, og de er en integreret del af vores primære rådgivningsopgaver.

Det politiske arbejde

Det politiske arbejde har i 2024 været koncentreret om to emner, der har helt afgørende betydning for den fremtidige fødevarerproduktion i Danmark: Aftalen om Et Grønt Danmark, bedre kendt som Grøn Trepert og vandplanerne, der i 2024 gennemgik en såkaldt second opinion.

Det faglige grundlag for vandplanerne er udfordret

I 2024 kom de sidste elementer af second opinion, og de viste endnu højere krav om reducere af kvælstof til markerne i områder som Roskilde-Isefjord, Rødsand Bredningen og Stege Nor. Dermed står flere områder, som tidligere har været fri for krav, også over for strammere regler.

Arbejdet fortsætter ind i 2025 med høring til vandplanerne, hvor vi på den ene side arbejder intensivt med at gennemgå data for at sikre, at grundlaget er fagligt solidt, og at der bliver taget højde for andre presfaktorer som fx spildevand. Opdager vi fejl i planerne, lægger vi maksimalt pres på at få lavet nye beregninger.

I 2024 har vi fundet fejl i vandplanernes faglige grundlag for blandt andet Stege Nor og Nakskov, og vi har klaget over, at der mangler fokus på de andre faktorer, der påvirker kystvandene, men som der ikke er taget højde for i revisionen af vandplanerne.

Samtidig anerkender vi, at kvælstofpåvirkningen er en udfordring, og at vi som landbrug også har en vigtig rolle i at byde ind med løsninger. Vi ser muligheder i at rykke reguleringen væk fra dyrkningsfladen og arbejde for flere vådområder og minivådområder. Det er et skridt mod at sikre en bæredygtig fremtid for både landbruget og miljøet.

I 2024 har der været en intens dialog med embedsværket og politikerne i hele foreningens område. Nogle områder er voldsomt hårdt ramt af krav om kvælstofreduktion. Det er fx i Roskilde-Isefjord samt Rødsand og Bredningen, hvor vi vil have en helt ny og radikalt anderledes tilgang med fokus på marineforholdene. Det sker i et samarbejde med de pågældende kommuner, hvor vi ønsker kystvandråd med henblik på at få nye tiltag og virkemidler i spil.

Kystvandrådene kan – i modsætning til de virkemidler, der indgår i vandplanerne – undersøge marinetiltag samt vurdere effekten af andre virkemidler, der ikke er godkendt i vandplanerne. Dermed kan kystvandrådene pege på nye og lokalt forankrede løsninger og tiltag i de områder, der er allerhårdest ramt. Arbejdet med vandplanerne er sket i samarbejde med de øvrige foreninger på Sjælland og øerne.

Grøn trepart udfordrer de traditionelle tanker om arealanvendelsen

Udgangspunktet for den grønne trepart var en CO₂-afgift på landbruget, men undervejs i forhandlingerne blev en lang række andre og væsentlige emner inddraget. Det betød, at der i juni 2024 blev præsenteret en samlet ramme for fremtidens fødevarerproduktion og arealanvendelse. Planteavl undgik en CO₂-afgift, og med et bundfradrag på 60 % samt nye teknologier vil det derfor være muligt for mælke- og griseproduktionen at undgå en CO₂-afgift efter 2030.

Samtidig var der for første gang nogensinde erstatninger til de landmænd, der rammes af så store krav om kvælstofreduktion, at udtagning af jorden er eneste udvej. I den økonomiske ramme ligger der fra statens side en erkendelse af, at det er en samfundsopgave, når der skal reduceres så store mængder kvælstof i nogle oplande. Kvælstofkravene er forankret i vandplanerne og Landbrugsaftalen fra 2021, og den grønne trepart bidrager således alene med erstatninger og flere virkemidler, som fx jordfordeling.

I 2025 skal treparten stå sin prøve, idet den skal konkretiseres i de lokale grønne treparter og udmøntes i konkrete planer for arealanvendelse i hele Danmark. Landbruget er fortsat en vigtig aktør, og VKST er repræsenteret i alle de lokale treparter i foreningens område.

Vi står i 2025 overfor en kæmpe udfordring med implementering af den grønne trepart. Støtten og den faglige bistand til landbrugets repræsentanter i de grønne treparter bliver afgørende. Med en af landets stærkeste

erhvervspolitiske afdelinger er vi organisatorisk klar til at løfte den opgave og yde den support til de bestyrelsesmedlemmer og medlemmer, der deltager i de lokale opgaver.

Politisk og fagligt fokus på vand

Grundvandsområdet har gennem flere år haft politisk fokus. VKST har lavet høringsvar til samtlige indsatsplaner, der har været i høring. Derudover er der holdt møder med en række kommuner og forsyningsselskaber om BNBO og grundvandsindsatsen. Vi har også flere steder holdt medlemsmøder for de berørte lodsejere, lige som der er informeret løbende i Medlemsnyt og via videoer med fagligt og politisk indhold. Erstatningsspørgsmålet har ofte indgået i kommunikationen ud til medlemmerne.

I 2024 har vandløbsvedligeholdelsen igen sat et præg på dagsordenen i nogle kommuner, hvor revidering af regulativer har været genstand for dialog med kommunerne og med støtte til vandløbslavene. Samtidig har vi holdt en minikonference for alle bestyrelser i vandløbslavene for at klæde dem på til de kommende opgaver, når kommunerne for alvor begynder implementeringen af vandløbsindsatserne.

Den lokale interessevaretagelse

VKST er repræsenteret i en lang række Grønne Råd, Natur Råd og Grundvandsråd og tilsvarende fora, hvor vi gennem bestyrelsesmedlemmer og områderepræsentanter varetager landbrugets interesser. I nogle områder er der behov for en større indsats med bistand fra vores erhvervspolitiske sekretariat og i andre tilfælde er det erhvervets synlighed og lokale tilstedeværelse, der er afgørende. Dette arbejde kan kun løses, fordi der er en stor gruppe medlemmer, der som områderepræsentanter løfter den opgave for foreningen.

Strategisk mål om medlemmer

Strukturudviklingen præger fortsat landbruget og dermed medlemsgrundlaget. Det kommer også til udtryk i VKST's strategiske mål for medlemstallet, der måles ved, at VKST skal have en lavere medlemstilbagegang end landsgennemsnittet for foreningerne i Landbrug & Fødevarer.

Det fremtidige politiske arbejde

Det kræver fortsat stort politisk og fagligt arbejde at sikre medlemmerne bedst mulige vilkår i forhold til de mange udfordringer, som ikke mindst implementeringen af grøn trepart og planerne for arealomlægning vil medføre sammen med kravene til kvælstofreduktion. Vores fokus vil være at påvirke den komplekse og vigtige opgave, der ligger forude: kampen for at bevare en stor og værdiskabende landbrugsproduktion.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2024

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Nettoomsætning		238.218.221	211.421.991
Andre driftsindtægter		14.867.649	14.568.282
Andre eksterne omkostninger	2	(67.184.918)	(66.789.187)
Bruttoresultat		185.900.952	159.201.086
Personaleomkostninger	3	(175.325.328)	(150.530.810)
Af- og nedskrivninger	4	(4.010.788)	(2.841.566)
Andre driftsomkostninger		0	(54.495)
Driftsresultat		6.564.836	5.774.215
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		(761.173)	0
Indtægter af kapitalandele i kapitalinteresser		(211.144)	230.775
Indtægter af andre finansielle anlægsaktiver		719.273	173.844
Andre finansielle indtægter		696.252	297.514
Andre finansielle omkostninger		(1.891.898)	(1.914.463)
Resultat før skat		5.116.146	4.561.885
Skat af årets resultat	5	(1.274.234)	(736.490)
Årets resultat	6	3.841.912	3.825.395

Balance pr. 31.12.2024

Aktiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Goodwill		2.570.567	0
Immaterielle aktiver	7	2.570.567	0
Grunde og bygninger		144.213.519	143.819.149
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		7.107.045	6.327.505
Materielle aktiver	8	151.320.564	150.146.654
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		40.000	0
Kapitalandele i kapitalinteresser		44.575	53.285
Andre værdipapirer og kapitalandele		1.409.863	811.140
Andre tilgodehavender		917.520	1.142.673
Udskudt skat	10	1.936.535	3.311.303
Finansielle aktiver	9	4.348.493	5.318.401
Anlægsaktiver		158.239.624	155.465.055
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		32.408.802	34.173.223
Igangværende arbejder for fremmed regning		11.261.765	9.542.862
Tilgodehavender hos kapitalinteresser		437.000	689.719
Andre tilgodehavender		1.752.632	7.758.899
Periodeafgrænsningsposter	11	2.774.683	3.294.972
Tilgodehavender		48.634.882	55.459.675
Likvide beholdninger		4.813.932	8.330.073
Omsætningsaktiver		53.448.814	63.789.748
Aktiver		211.688.438	219.254.803

Passiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Virksomhedskapital		0	0
Øvrige reserver		100.927.939	96.729.588
Egenkapital		100.927.939	96.729.588
Andre hensatte forpligtelser	12	1.644.000	1.686.197
Hensatte forpligtelser		1.644.000	1.686.197
Gæld til realkreditinstitutter		52.579.115	55.925.804
Anden gæld		2.217.945	1.374.918
Langfristede gældsforpligtelser	13	54.797.060	57.300.722
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	13	4.164.749	3.186.035
Bankgæld		17.633.092	22.447.803
Deposita		224.036	170.286
Modtagne forudbetalinger fra kunder		3.524.886	3.907.290
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.389.219	10.684.130
Anden gæld		20.211.977	19.985.163
Periodeafgrænsningsposter	14	3.171.480	3.157.589
Kortfristede gældsforpligtelser		54.319.439	63.538.296
Gældsforpligtelser		109.116.499	120.839.018
Passiver		211.688.438	219.254.803
Begivenheder efter balancedagen	1		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	15		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16		

Egenkapitalopgørelse for 2024

	Øvrige reserver kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	96.729.588	96.729.588
Værdireguleringer	456.973	456.973
Skat af egenkapitalbevægelser	(100.534)	(100.534)
Årets resultat	3.841.912	3.841.912
Egenkapital ultimo	100.927.939	100.927.939

Pengestrømsopgørelse for 2024

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Driftsresultat		6.564.836	5.774.215
Af- og nedskrivninger		4.010.788	2.841.566
Ændringer i tilgodehavender		5.668.490	(15.367.392)
Ændringer i kreditorer		(5.054.193)	(831.420)
Pengestrømme vedrørende primær drift		11.189.921	(7.583.031)
Modtagne finansielle indtægter		696.252	297.514
Betalte finansielle omkostninger		(1.891.898)	(1.914.463)
Pengestrømme vedrørende drift		9.994.275	(9.199.980)
Køb mv. af materielle aktiver		(5.657.845)	(3.221.805)
Modtagne udbytter		200.000	0
Pengestrømme vedrørende investeringer		(5.457.845)	(3.221.805)
Frie pengestrømme frembragt fra drift og investering før finansiering		4.536.430	(12.421.785)
Afdrag på lån mv.		(3.117.975)	(3.105.894)
Forskydning bankgæld		(4.934.596)	16.323.575
Pengestrømme vedrørende finansiering		(8.052.571)	13.217.681
Ændring i likvider		(3.516.141)	795.896
Likvider primo		8.330.073	7.534.177
Likvider ultimo		4.813.932	8.330.073
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		4.813.932	8.330.073
Likvider ultimo		4.813.932	8.330.073

Noter

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

2 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	2024 kr.	2023 kr.
Lovpligtig revision	236.750	241.000
Andre ydelser	422.180	401.730
	658.930	642.730

3 Personaleomkostninger

	2024 kr.	2023 kr.
Gager og lønninger	174.858.405	149.954.168
Andre omkostninger til social sikring	466.923	576.642
	175.325.328	150.530.810

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	301	271
---	------------	------------

	Ledelses- vederlag 2024 kr.	Ledelses- vederlag 2023 kr.
Samlet for ledelseskategorier	3.081.446	2.926.745
	3.081.446	2.926.745

I henhold til årsregnskabslovens § 98 B, stk. 3, er vederlag til direktionen og bestyrelsen oplyst samlet.

4 Af- og nedskrivninger

	2024 kr.	2023 kr.
Afskrivninger på immaterielle aktiver	514.113	0
Afskrivninger på materielle aktiver	3.496.675	2.841.566
	4.010.788	2.841.566

5 Skat af årets resultat

	2024 kr.	2023 kr.
Ændring af udskudt skat	1.274.234	736.490
	1.274.234	736.490

6 Forslag til resultatdisponering

	2024 kr.	2023 kr.
Overført resultat	3.841.912	3.825.395
	3.841.912	3.825.395

7 Immaterielle aktiver

	Goodwill kr.
Tilgange	3.084.680
Kostpris ultimo	3.084.680
Årets afskrivninger	(514.113)
Af- og nedskrivninger ultimo	(514.113)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	2.570.567

8 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.
Kostpris primo	153.904.785	28.643.040
Tilgange	1.304.370	4.353.475
Afgange	0	(2.551.107)
Kostpris ultimo	155.209.155	30.445.408
Af- og nedskrivninger primo	(10.085.636)	(22.315.535)
Årets afskrivninger	(910.000)	(2.586.675)
Tilbageførsel ved afgang	0	1.563.847
Af- og nedskrivninger ultimo	(10.995.636)	(23.338.363)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	144.213.519	7.107.045

9 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.	Kapitalandele i kapital- interesser kr.	Andre værdipapirer og kapital- andele kr.	Andre tilgode- havender kr.	Udskudt skat kr.
Kostpris primo	0	380.000	484.024	1.142.673	3.311.303
Tilgange	3.040.000	0	69.333	0	0
Afgange	(2.238.827)	0	0	0	0
Kostpris ultimo	801.173	380.000	553.357	1.142.673	3.311.303
Opskrivninger primo	0	0	337.456	0	0
Årets opskrivninger	0	0	719.273	0	0
Andre reguleringer	0	0	(200.000)	0	0
Opskrivninger ultimo	0	0	856.729	0	0
Nedskrivninger primo	0	(326.715)	(10.340)	0	0
Andel af årets resultat	(761.173)	(8.710)	0	0	0
Årets nedskrivninger	0	0	10.117	(225.153)	(1.374.768)
Nedskrivninger ultimo	(761.173)	(335.425)	(223)	(225.153)	(1.374.768)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	40.000	44.575	1.409.863	917.520	1.936.535

Vedr. posten "Andre værdipapirer og kapitalandele" er vedr. denne børsnoteret værdipapir og kapitalandel i DLBR P/S, DLBR K/S og VKST. Revision A/S med ejerandel på 80 % dog stemmeandel mindre jvf. opdeling af aktieklasser.

Kapitalandele i dattervirksomheder	Hjemsted	Ejerandel %	Egenkapital kr.	Resultat kr.
Planteavlskonsulenten ApS (Opløst 14.01.2025)	Vejle	100,00	0	(761.173)
VKST Bæredygtighed ApS (Stiftet 20.12.2024)	Sorø	100,00	40.000	0

Kapitalandele i kapitalinteresser	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %	Egenkapital kr.	Resultat kr.
DALICO	Hinnerup	PS	25,00	130.839	(37.183)
DALICO	Hinnerup	ApS	25,00	47.461	2.347
Komplementarselskab					
DLBR Forsikringsmægler	Sorø	A/S	32,50	(985.950)	(685.381)

10 Udskudt skat

	2024	2023
	kr.	kr.
Immaterielle aktiver	151.118	172.012
Materielle aktiver	(1.711.424)	(436.525)
Tilgodehavender	343.154	357.890
Hensatte forpligtelser	361.680	370.966
Forpligtelser	2.792.007	2.846.960
Udskudt skat i alt	1.936.535	3.311.303

	2024	2023
	kr.	kr.
Bevægelser i året		
Primo	3.311.303	4.161.573
Indregnet i resultatopgørelsen	(1.274.234)	(736.490)
Indregnet direkte på egenkapitalen	(100.534)	(113.780)
Ultimo	1.936.535	3.311.303

Udskudte skatteaktiver

Udskudt skatteaktiv forventes anvendt i de kommende regnskabsår.

11 Periodeafgrænsningsposter

Regnskabsposten indeholder periodisering af forsikringer, afgifter, abonnementer samt øvrige omkostninger, hvor betalingen dækker en periode som ikke er sammenfaldende med regnskabsåret.

12 Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter hensættelser i forbindelse med erstatningssager.

13 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2024 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2023 kr.	Forfald efter 12 måneder 2024 kr.	Restgæld efter 5 år 2024 kr.
Gæld til realkreditinstitutter	3.414.749	3.186.035	52.579.115	38.920.119
Anden gæld	750.000	0	2.217.945	0
	4.164.749	3.186.035	54.797.060	38.920.119

14 Periodeafgrænsningsposter

Regnskabsposten indeholder periodisering af modtagende tilskud til forsøg/projekter til kommende regnskabsperioder.

15 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2024 kr.	2023 kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	1.365.468	768.401

16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Af de likvide beholdninger er 3.352 t.kr. indestående på klientkonti.

Af de likvide beholdninger er yderligere indestående på sikringskonto og driftskonto 198 t.kr. deponeret til sikkerhed for mellemværende med bank (renteswap)

VKST f.m.b.a. har afgivet tilbagerædelseserklæring og den fornødne kreditfacilitet stilles til rådighed et år fremad over for DLBR Forsikringsmægler A/S.

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter herudover de produktionsanlæg og maskiner, der hører til ejendommen. Pantet udgør 76.6 mio.kr.

Sikkerhedsdepot tilhørende VKST f.m.b.a. er pantsat for alt mellemværende i Nykredit.

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret ejerpantebrev nom. 40 mio.kr. i ejendomme.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 144.2 mio.kr.
